
UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

 

 

 
DECRETO 

Oggetto: Ricognizione dei posti disponibili negli anni di corso successivi al primo - corsi di studio 
ad accesso programmato, a.a. 2024/2025 

 
IL RETTORE 

 
VISTO: 

- la Legge 2 agosto 1999, n. 264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

- la Legge 30 luglio 2002 n. 189 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo”, e in 

particolare l’art. 26 “Accesso alle università”; 

- il Decreto Ministeriale 23 febbraio 2024, n. 472 “Definizione delle modalità e dei contenuti delle 

prove di ammissione ai corsi laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, Odontoiatria e 

protesi dentaria e medicina veterinaria per l’a.a. 2024/2025” e in particolare l’allegato 3, punto 10 e 

ss.; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. 06 febbraio 2024, n. 107; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 23 novembre 2023, n. 1117; 

- il Regolamento Studenti di Ateneo, emanato con D.R. 20 aprile 2020, n. 253; 

CONSIDERATO che il numero dei posti disponibili per ciascun anno di corso successivo al primo 

viene determinato in base alla capienza massima sostenibile per ciascuna coorte di 

immatricolazione confrontati con gli effettivi iscritti, computati al netto di rinunce, trasferimenti di 

sede o passaggio ad altro corso di laurea nel medesimo ateneo, o comunque in presenza di fatti 

idonei a concretizzare la definitiva vacanza del posto nell’anno di corso di riferimento, in relazione 

ai posti a suo tempo definiti nei decreti annuali di programmazione pubblicati dal Ministero 

dell’Università e Ricerca; 

TENUTO CONTO che è ancora pendente per il merito innanzi al Consiglio di Stato l’appello 

avverso alla sentenza del TAR per il Lazio-sez. Roma, III, n. 863 del 17.01.2024 nell’ambito del 

contenzioso relativo alle ammissioni al primo anno, a.a. 2023/2024, ai corsi di Laurea magistrale 

in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi Dentaria e che gli scorrimenti delle relative 

graduatorie sono stati riaperti per effetto dell’ordinanza del Consiglio di Stato, sez. VII 

giurisdizionale, n. 1286/2024, del 10 aprile 2024, in data 18 aprile 2024; 



UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

RITENUTO pertanto necessario mantenere il diritto all’accesso ai candidati con status “prenotato” 

del ventitreesimo scorrimento della graduatoria unica nazionale per l’ammissione ai corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi Dentaria per l’a.a. 

2023/2024, escludendoli dal computo dei posti disponibili per l’ammissione ad anni successivi al 

primo, pari a 1 posto per Medicina e Chirurgia e 2 posti per Odontoiatria e protesi dentaria; 

PRESO ATTO della rilevazione effettuata sugli archivi informatici dagli uffici della Segreteria 

studenti in merito ai posti disponibili alla data del 31 maggio 2024, disponibile nella tabella 

allegata [ALL_1], al fine di poter pubblicare i bandi per l’ammissione ad anni successivi al primo; 

DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,  

1) di rendere pubblico il numero dei posti, censiti nella ricognizione annuale, disponibili per 

l’anno accademico 2024/2025, nei corsi di studio ad accesso programmato ai fini dell’avvio 

delle procedure di cambio sede di studenti già iscritti allo stesso corso di studio presso 

l’Università degli Studi di Brescia e delle procedure di ammissione ad anni successivi al 

primo, distinti per contingenti tra quelli disponibili per studenti comunitari o extracomunitari 

residenti in Italia e quelli disponibili per studenti extracomunitari non soggiornanti in Italia, 

come da tabella allegata [ALL_1], che costituisce parte integrante del presente Decreto. 

 

Brescia, data del protocollo 

 

 
IL RETTORE 

(Prof. Francesco Castelli) 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

 



ALL_1 

UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

Posti disponibili per anni successivi al primo nei Corsi di Studio per l’A.A. 2023/2024 
Studenti comunitari o extracomunitari residenti 

(di cui alla legge 30 luglio 2002 n. 189, art. 26) 

 

Classe di 
laurea 

 
Descrizione Corsi 

 
Sede 

secondo 
anno 

 
terzo anno 

 
quarto anno 

 
quinto anno 

 
sesto anno 

corsi magistrali a ciclo unico 

LM-41 Medicina e Chirurgia Brescia 0 5 4 2 4 

LM-46 Odontoiatria e Protesi Dentaria Brescia 0 2 1 3 5 

LM-4C Ingegneria Edile-Architettura Brescia 2 12 17 21 / 

LM-13 Farmacia Brescia 1 21 23 13 / 

corsi magistrali 

LM/SNT1 Scienze Infermieristiche e Ostetriche Brescia 0 / / / / 

LM-9 Biotecnologie Mediche Brescia 11 / / / / 

LM-67 
Scienze e Tecniche delle Attività Motorie 
Preventive e Adattate Brescia 10 / / / / 

LM-56 Economia sociale e imprese cooperative Brescia 7 / / / / 

corsi triennali 

L/SNT1 Infermieristica Brescia 6 27 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Chiari 1 18 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Cremona 24 23 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Desenzano d/G. 23 27 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Esine 10 18 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Mantova 25 26 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Alzano Lombardo 1 / / / / 

L/SNT1 Ostetricia Brescia 0 4 / / / 

L/SNT2 Fisioterapia Brescia 0 4 / / / 

L/SNT2 Fisioterapia Cremona 0 2 / / / 

L/SNT2 Fisioterapia Mantova 0 0 / / / 

L/SNT2 Educatore Professionale Sanitario Brescia 13 13 / / / 

L/SNT2 Educatore Professionale Sanitario Mantova 20 21 / / / 

 



ALL_1 

UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

 

Classe di 
laurea Descrizione Corsi Sede 

secondo 
anno terzo anno quarto anno quinto anno sesto anno 

corsi triennali 

L/SNT2 Tecniche della Riabilitazione Psichiatrica Brescia 2 3 / / / 

L/SNT3 Igiene Dentale Brescia 0 2 / / / 

L/SNT3 Tecniche di Radiologia Medica Brescia 0 8 / / / 

L/SNT3 Tecniche di Laboratorio Biomedico Brescia 1 8 / / / 

L/SNT3 Dietistica Brescia 0 3 / / / 

L/SNT4 Assistenza sanitaria Brescia 9 21 / / / 

L/SNT4 Assistenza sanitaria Cremona 22 19 / / / 

L/SNT4 
Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e 
nei Luoghi di Lavoro Brescia 0 0 / / / 

L-2 Biotecnologie Brescia 2 33 / / / 

L-22 Scienze Motorie Brescia 2 20 / / / 

L-P01 Tecniche dell’edilizia Brescia 25 16 / / / 

L-P03 Tecniche industriali di prodotto e processo Brescia 18 28 / / / 

Studenti extracomunitari non soggiornanti in Italia 
 

classe corsi sede 
secondo 

anno terzo anno quarto anno quinto anno sesto anno 

corsi magistrali a ciclo unico 

LM-41 Medicina e Chirurgia Brescia 0 0 1 1 0 

LM-46 Odontoiatria e Protesi Dentaria Brescia 0 0 0 0 0 

LM-4C Ingegneria Edile-Architettura Brescia 1 1 1 2 / 

LM-13 Farmacia Brescia 2 0 1 2 / 

corsi magistrali 

LM/SNT1 Scienze Infermieristiche e Ostetriche Brescia 0 / / / / 

LM-9 Biotecnologie Mediche Brescia 2 / / / / 

LM-67 
Scienze e Tecniche delle Attività Motorie 
Preventive e Adattate Brescia 2 / / / / 



ALL_1 

UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

 

classe corsi sede 
secondo 

anno terzo anno quarto anno quinto anno sesto anno 

corsi triennali 

L/SNT1 Infermieristica Brescia 0 0 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Cremona 0 0 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Mantova 0 0 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Desenzano d/G 0 0 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Chiari 0 0 / / / 

L/SNT1 Infermieristica Alzano Lombardo 0 0 / / / 

L/SNT1 Ostetricia Brescia 1 2 / / / 

L/SNT2 Fisioterapia Brescia 0 0 / / / 

L/SNT2 Fisioterapia Cremona 0 0 / / / 

L/SNT2 Fisioterapia Mantova 0 0 / / / 

L/SNT2 Educatore Professionale Sanitario Brescia 1 0 / / / 

L/SNT2 Educatore Professionale Sanitario Mantova 1 0 / / / 

L/SNT2 Tecniche della Riabilitazione Psichiatrica Brescia 1 1 / / / 

L/SNT3 Tecniche di Radiologia Medica Brescia 1 2 / / / 

L/SNT3 Igiene Dentale Brescia 0 2 / / / 

L/SNT3 Tecniche di Laboratorio Biomedico Brescia 1 1 / / / 

L/SNT3 Dietistica Brescia 0 0 / / / 

L/SNT4 
Tecniche della Prevenzione nell'Ambiente e 
nei Luoghi di Lavoro Brescia 0 2 / / / 

L/SNT4 Assistenza Sanitaria Brescia 1 1 / / / 

L/SNT4 Assistenza Sanitaria Cremona 1 1 / / / 

L-2 Biotecnologie Brescia 1 2 / / / 

L-22 Scienze Motorie Brescia 4 4 / / / 

 


